In nomine domini amen. Ex quo secundum beatissimum Job homo sicut flos
fenum ager arescens, hinc est quod ego Anna relicta Jeorgii Appa ex allegatis
sciens me morituram, quare de singulis bonis meis mihi a deo misericorditer
colatis tale condor testamentum meae animae in salutem coram idoneis testibus
meo testamento astantibus scilicet plebano de Hodwilag confessori meo, Fran-
cisco iudici, Alberto iudici de Ebeschfawlwa in hunc modum praemeditatam:
Primo scutellam argenteam pro claustro beatae virginis Mariae in Czenthkylal
pro missa perpetua, item duas vineas pro ecclesia sancti Georgii martinis in
dicta Ebesfawlwa, item alia omnia bona tam mobilia quam immobilia pro filia
mea Annae uxori egregii viri Nicolai de Erdel, item XXII florenos auri ex parte
sororis mei Margarethel uxoris quondam Johannis Farczchaz quos scilicet flore-
nos idem filia mea recipiat sibi in usum. Datum in Ebesfalwa, feria 2a ante
festum omnium sanctorum, anno domini MOCCCCOXLVIII. Meo sigillo duxi
corroborandum.
Auf der Riickseite von demselben Schreiber: Testamentum.

1 So Vorlage.

2 663

Tirgovi§te 1448 Oktober 31. Vladislav II., Woiwode der Walachei, berichtet
dem Rat von Kronstadt, dass Murad II. in einer dreitiigigen Schlacht Johann von
Hungad niedergerungen habe und entschuldigt damit sein Fernbleiben von Sieben-
biirgen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Schnell I 18. Siegel war in rotes Wachs auf der Rückseite
zum Verschluss aufgedriickt.
Druck: Bogdan, Documente 314 Nr. 255. Hurmuzaki, Documente XV, 1,35 Nr. 60 zu
Dezember 31.
ebersetzung: Iorga, Scrisori 162 Nr. 3.
Bruchsttick: Bogdan, Vlad Tepes 67.
Regest: Andronescu, Repertoriul 75 Nr. 241.

Providi et honesti viri fratres et amici nobis sincere dilecti. Scire damus vobis
quomodo egredius1 vir Nicola us de Vizakona scribit nobis ad eum accedere velle-
mus donee magnificus Johannes regni Hungariae gubernator veniret de hello. Hoc
ideo facere non possimus, quia feria tertia proxime praeterita2 frater Nayph de
Nicopolio venit ad nos certissime dixit, quomodo Omrath dominus Turcorum
in tribus diebus sine omni intermissione contra ipsum dominum Johannem gu-
bernatorem pugna habuissent, ultima die inter curros taboritarum inclusisset,
pedester solus imperator inter yanicaros descendisset et omnes extra et intra
currus taboritarum percussent et interfecissent. Si veniremus nunc ad eum,
Turci statim nos et vos destruere possent. Ideo petimus vos sedentes pacifice
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quatenus habeatis patientiam donee videbimus processus ipsius domini Johan-
nis. Dubium est de vita ipsius, si autem enascitur de bello liber secum convenie-
mus bonam pacem faciemus, si autem nunc nobis contrari fueritis, siquid tan-
dem fiet, sint in detrimenta animarum vestrarum et periculum coram deo res-
pondeatis. Datum in Tergouistia in vigilla omnium sanctorum, anno domini
et cetera XLVIII0.
Wlad, partium Transalpinarum vaivoda, frater vester in omnibus.
Auf der Rackseite Adresse: Providis et honestis viris iudici, iuratis civibus de
Brassouia fratribus et amicis nostris praedilectis.

1 So Vorlage. 2 Oktober 29.

2 664

Rom 1448 Dezember 4. Papst Nikolaus V . beglaubigt die Urkunde Eugens
IV . von 1440 Nr . 2 374, enthaltend die Urkunden Martins V . von 1427 Nr. 2 008
und Gregors XI . von 1374 Nr. I 025 Ober die Rechte und Freiheiten der Domini-
kaner.
Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo
quadringentesimo quadragesimo octavo, pridie nonas Decembris, pontificatus
nostri anno secundo.
Das Formular der Urkunde schliesst sich eng an das der Urkunde Martins V .
von 1427 Nr. 2 008 an.

Druck: Fabritius, Urkundenbuch 70 Nr. 98 nach der Einschaltung des Generalauditors
Jakob von 1461, eingeschaltet von dem Abt Peter von Kolozsmonostor 1466, Orig.
fruher im Besitz des Bischofs Georg Paul Binder, heute verschollen. Abschrift, Reschner,
Diplomatarium 7, 299, Arli. St. Sibiu, Handschriftensomrnlung des Brukenthalmuseums
nach den Collectaneen M. Herberts.

2 665

1448 Dezember 20. Der Rat von Klausenburg verleiht der Ledererbruderschaft
der Stadt einen Fischteich vor den Stadtmauern.

Abschrift Manuskript Zimmermann des Urkundenbuches nach dem frOher in der Lade
der Ledererzunft in Cluj befindliehen Original.
Druck: Jakab, Okleviltdr 1, 183 Nr. 107.

Nos Stephanus Bertram, iudex et iurati consules civitatis Coluswariensis me-
moriae commendantes tenore praesentium significamus quibus expedit universis,
quod in nostra constituti praesentia honesti ac circumspecti viri cerdones hic
in nostri medio commorantes fraternitatem scilicet gloriosissimae virginis Mariae
in ecclesia parochiali beati Michaelis Archangeli fundatam tenentes nobis
humiliter supplicarunt, ut nos illam terram extra muros veteris castri nostri
versus Phenesium existentem, ubi quandam piscinam propriis ipsorum labori-
bus ipsis ac ipsorum fraternitati aeviternis temporibus duraturam inchoare
vellent et procurare pro augmento dictae fraternitatis ipsorum ac cultus divini
scilicet comodo ac faciliori perseveratione praefatae civitatis nostrae ipsis ac
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annotatae fraternitati ipsorum perpetuae donationis titulo conferremus ipsos-
que ac eorundem fraternitatem in eisdem confirmaremus. Unde nos ipsorum
iustis et licitis petitionibus inclinati ipsam terram videlicet extra muros veteris
castri nostri versus Phenesium immediate versus partem occidentalem exis-
tentem in longitudine sexaginta cubitorum maiorum vulgariter laffter appel-
latorum versus meridiem ac latitudine quantum ipsis ad id suffecerit vel
videbitur expedire dedimus, donavimus et contulimus immo damus, donamus
et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam et habendam praesen-
tium per vigorem; promittimus insuper eosdem cerdones mediatam fraternitatem
sive altare gloriosissimae virginis Mariae tenentes ab omnibus occasione dictae
terrae ipsos sive eorundem fraternitatem ipsorum in progressu inquietare
volentibus semper et ubique defendere nostris laboribus propriis et expensis.
In cuius rei memoriam praesentes literas nostras autentici sigilli nostri ap
pensione communitas in robur perpetuamque firmitatem duximus concedendas.
Datum feria sexta proxima ante festum beati Thomae apostoli, anno domini
millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo.

2 666

Segedin 1448 Dezember 22. Der Gubernator Johannes von Hungad tragt dem
Arader Kapitel auf, bei der Vorladung des Johann Gereb von Weingartskirchen,
der sich wegen seiner Gewalttatigkeiten gegen das Weissenburger Kapitel zu verant-
worten hat, mitzuwirken.

Abschrift des späten 18. Jh. s Batthyaneum Alba Iulia, Excerpta Cap. Alb. Trans.
1, 86.

Johannes de Hwnyad regni Hungariae gubernator et cetera honorabili capitulo
ecclesiae Orodiensis salutem cum honore. Dicitur nobis in personis honorabilium
dominorum de capitulo ecclesiae Albensis Transylvanae, quod cum ipsi iuxta
adiudicationem et adinventionem seu declarationem vicevaivodarum unacum
nobilibus partium Transylvanarum Thordae in octavis festi beati Michaelis
archangeli proxime praeteritis factam duos ex ipsis videlicet honorabiles domi-
nos magistros Emericum de Egres pridem decanum et Jacobum de Zenthmar-
thon socios et concanonicos ipsorum mediantibus literis ipsorum vicevaivodarum
exinde confectis unacum Ladislao de Gald homine ipsorum et testimonio con-
ventus ecclesiae de Clwsmonostra videlicet religioso viro fratre Emerico ad
ipsorum vicevaivodarum petitione, transmisso ad possessiones ipsorum Spreng,
Drasso, Kyssebes, Nagfalw, Kokawa, Negfalwa et Slawendorff1 vocatas cum
earundem pertinentiis per quondam egregium Michaelem filium Salomonis
de Nadasd pridem defunctum felicis memoriae ipsis dominis de capitulo vigore
certarum literarum superinde confectarum donatas et collatas per obitum eius-
dem Michaelis filii Salomonis ad ipsos devolutas descendere et easdem ad
manus eorum acceptare et sibi ipsis appropriare destinassent et dum feria sexta
proxima ante festum beati Demetrii martinis novissime praeterita in praedicta
possessione Spreng in prandio penes mensam consedissent, tune egregius Johan-
nes Greb de Wingarth unacum Georgio filio Petri Thoth de Csomofaya, Symone
Coco aliisque cum quampluribus suis comp licibus et familiaribus, nescitur quo
spiritu ductus, armatis manibus et potentiariis vehementi cursu aquorum
cum ingenti strepitu et impetu zelo impietatis succensus ad hospitium ipsorum
irruens omnesque familiares suos de equis ipsorum tam magna gestinatione
descendere faciens, alta et terribili voce verbisque ignominiosis et vituperiosis
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clamando dixisset: ubi sunt et ubi est ille monachus? Extrahatis omnes eos
de domo et expellatis. Quibus auditis praedicti domini Emericus et Jacobus
unacum praedictis homine ipsorum vicevaivodarum et testimonio2 conventus
de ipsa domo exivissent, sibique blande et honeste loquendo dixissent, quod
non venissent pugnare, sed secundum consuetudinem regni cum literis vaivo-
dalibus ad exequendas causas et iura possessionum ipsorum venissent. Si igitur
sua egregietas eos audire vellet, sibi adventus eorum causam benigne explicarent.
Ipse vero maiori furore succensus ea, quae sibi locuti fuissent, minime advertens
clamando terribiliter dixisset b...illum monachum bene et omnes alios. Quibus
visis et auditis praelibati magistri Emericus et Jacobus canonici, quod ipsum
fratrem Emericum dictus Greb interficere vellet et ad ipsum cum armis
festinarent, eundem fratrem Emericum ambo amp lexati fuissent defendere
volentes ne ipsum laedere vel sibi, nocere possint. Tunc videns ipse Johannes
Greb, quod familiares sui praedefensione ipsorum dominorum ipsi fratri Eme-
rico cum armis ipsorum nocere et ipsum pertingere non possent, validius
vehementi ira succensus timore dei postposito et eius iustitiam ac.propriam
periclitationem in hac parte, nec effusionem sanguinis sacro crismate iuncti
sacerdotis, nec incursionem excommunicationis curans propriis manibus gladium
suum evaginans, mortem ipsius fratris Emerici sitiens cum crudeli morte
occidere vellens, saepius suo gladio acutissimo ad ipsum fratrem Emericum
fortiter vimbrans vestimenta eiusdem per plura loca transfixisset, quae fixurae
in vestimentis ipsius fratris Emerici apparent manifeste et si tuitio et defensio
antedictorum dominorum non fuisset, in continenti in eodem loco ipsum
fratrem Emericum nece miserabili interemisset. De hoc non contentus praefatum
magistrum Jacobum per crines prope satellites arripiens in tantum huc illucque
turpiter trahendo, ut collum eiusdem vix quod non extraxissent. Familiares
etiam ipsorum dominorum, imo et omnes parvulos seu aprodianos a maiori
usque ad minorem taliter fustigari et verberari fecissent frenaque equorum
ipsorum dominorum omnino abscidi et de ipsa curia omnes equos expelii
fecissent. Insuper antelatum fratrem Emericum vi de ulnis praelibatorum
dominorum familiares saepefati Johannis Greb extraxissent et propter pauci-
tatem crinium ipsum hinc et inde turpiter trahendo et sic ipsum per collum
et auriculos ad terram proicientes tamdiu verberari fecissent, quousque tortores
fuissent fatigati. Post haec idem frater Emericus de terra sublevatus per portam
exire voluisset, quem unus ex praedictis satellitibus cum uno baculo iactando
ad dorsum tam fortiter tetigisset, ut vix quod spiritum non exalasset et sic
qualiter taliter ante eos ad cimiterium intrasset. Interim autem praefatus
homo vaivodalis videns tantam crudelitatem et immanitatem in verberatione
caeterorum eodem modo simili sibi imminere cogitans, timore perterritus clam
valori cursu ad dictum cimiterium fugisset, cum autem ipse Johannes Greb
de eo memor fuisset, statim ipsum in domibus, ortis, stabulis et straminibus
inquiri fecisset inquisitoribusque suis cum talibus turpissimis verbis commit-
tendo, ut si ipsum canem inveteratum ubicumque invenerint, statim decollari
deberent. Tandem autem, ut ipsum hominem vicevaivodalem in dicto cimiterio
stare vidissent, eum exinde duobus vicibus extrahi ad interficiendum fuisset
machinatus, sed consilio aliquorum familiarum suorum graviter cessasset,
sed ipsum verbis vituperiosis interrogasset: cur ausus fuisset ad tale negotium
contra ipsum venire? Quiquidem homo vicevaivodalis sibi respondisset, ut
quemadmodum regni requirere consuetudo, ex missione et mandato vaivodarum
cum capituli et conventus testimonio ad omnes actus legitimos, qua de causa
et illic venisset et etiam in talibus alias sibi servivisset et dum necesse fieret
etiam in futurum venire vellet. Quiquidem Johannes Greb taliter cum allo-
cutus fuisset, quod nunc et antea et expost semper canibus servivisset et in
futurum servitor canium fieret. Tandem ipsos fratrem Emericum et hominem
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vicevaivodalem in cimiterio recludens tamdiu vigilare faciendo minatus fuisset,
quousque ad manus suas devenirent ac suam voluntatem in eis perficere pos-
sent. Ipsos dominos Emericum et Jacobum de ipsa possessione exire compellen-
do, qui demum ipsi Johanni Greb dixissent, quod si ipsos neci dare iuberet
etiam sine conventus et vicevaivodarum hominibus exire nollent. Qui Johan-
nes Greb tandem ad magnas preces et petitiones ipsorum dominorum ipsos
fratrem Emericum et hominem vicevaivodarum abire permississet et praedicto
magistro Emerico dixisset fide fata, ut quicumque alii ex dominis illac trans-
misissent, ipsos ibidem interficere fecisset, magister autem Jacobus ex quo
eum talimodo fuisset allocutus, quod magnam militiam obtinuisset, quod, ipsum
pauperum monachum verberare et eum tali modo trahi fecisset, quoniam ab
hinc ipsas possessiones non possideret. His auditis praelibatus Johannes Greb
flamma furoris inflatus talimodo fuisset allocutus, quod ipse magister Jacobus
semper fuisset unus lunguosus et loquax et si unum non respiceret, statim lin-
guam eius extrahi et abscidi faceret potentia mediante, in praeiudicium dic-
torum dominorum valde grande. Super quo vestram honorabilitatem praesenti-
bus requirimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio
fidedignum, quo praesente Anthonius vel Stephanus Bako, sin Benedictus de
Spanlaka seu Elias de Syle, sive Benedictus de Gald, an Johannes de Bakay,
aut Petrus de Mychalchfalwa, an Gregorius de dicta Spanlaka, seu Paulus Ban-
cha de Bykes aliis absentibus homo noster scita praemissorum mera veritate
evocet praefatos Johannem Greb de Wyngarth et Gregorium filium Petri Thoth
de Chomafaya contra praenotatos dominos de capitulo ecclesiae Transylvanae
in praesentiam vaivodarum Transylvanensium ad terminum competentem
rationem praemissorum reddituros efficacem, praedictum Symonem cocum
eidem Johanni Greb statuere committendo, lite pendente, si qua foret inter
ipsos non obstante. Datum Szegedini secundo die festi beati Thomae martinis,
anno MCCCCXDn° octavo.

/1 Vorlage Fl000,500rff. 2 Vorlage hierauf ein zweites Mal et lestinionio.

2 667

1449 Januar 14. Das Weissenburger Kapitel bezeugt, dass magister Vrbanus,
concivis civitatis Cybiniensis, in persona nobilis viri Nicolai Thoscha de Pras-
mare Einsprache erhoben hat, dass Petrus Greb der Sohn weiland Antonius von
Kronstadt Besitzariteile des Nikolaus Thoscha in den Bezitzungen Thuchan et
Zerne ohne seine Zustirnmung der Heilig-Leichnam-Bruderschaft in Kronstalt
geschenkt hat.
Datum feria tertia proxima ante festum beati Anthonii abbatis, anno domini
millesimo quadringentesimo quadragesimo nono.

Orig. Pap. fruher Archiv des Burzenldnder Evang. Kapitels A.B., jetzt in Arh. St.
Sibiu. Siegel war in weisses Wachs auf der Rtickseite aufgedruckt, Reste.

2 668

1449 Februar 15. Das Arader Kapitel schaltet die Urkunde des Gubernators
Johann von Hunyad von 1448 Nr. 2 666 ein und teilt dem Gubernator mit, dass
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die am 22, Januar in der siebenbiirgischen Adelsversammlung stallgefundene Un-
tersuchung die Aussage dieser Urkunde bestiitigt gefunden habe, und dass die
Verhandlung in der zwischen Johannes Gereb von Weingartskirchen und dem
Weissenburger Kapitel urn Besitzanteile in Wyfalw gefiThrten Streitsache auf den
1. Mai anberaumt wurde.
Datum vigesimo quinto die inquisitionis et evocationis praenotatarum, anno
domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono.

Abschrift d. 18. Jh. 2, Batthyaneum Alba Julia, Excerpta Cap. Alb. Trans. 1, 86.

2 669

Olen 1449 Februar 24. Die Priilaten, Barone und Grossen des ungarischen
Reiches verurteilen die Hermannstddter Barger Oswald und Michael von Alzen
zur Zahlung des strittigen Martinszinsbetrages der Zwei Stale an Jost von
Kussow.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest, Farnilienarchiv Justh. Siegel war in rotes
Wachs vorne aufgedrtickt.
Druck: Archiv 14, 1877, 581 Nr. 9.

Nos praelati, barones, nobiles ac proceres regni Hungariae universis memoriae
commendamus, quod nobis in praesentibus octavis festi eiiiphaniarum domini
unacum nostris assessoribus in sede iudiciaria consedentibus, causalesque
processus regnicolarum iusto iuris tramite discutientibus Augustinus de Palaht-
ha pro egregio Justh de Kasso, capitaneo castri Wegles vocati, cum procura-
toriis literis conventus ecclesiae de Saag nostram veniens in praesentiam,
exhibuit nobis quasdam duas literas unam domini Johannis de Hwnyad guber-
natoris, prorogatoriam pariter et transmissionalem nobis loquentem, et aliam
nostram iudicialem exinde emanatam declarans, quod annotatus dominus
Johannes gubernator, causam quam praefatus egregius Justh de Kasso,
capitaneus castri Wegles vocati, contra providos viros Osualdum et Michaelem
de Olczna, cives civitatis Cibiniensis, super facto censuum sedium Se lk et
Meggyes vocatarum partium Transsiluanarum alias in anno domini millesimo
quadringentesimo tricesimo octavo provenientium, feria quinta proxima ante
festum beati Martini confessoris in anno domini millesimo quadringentesimo
quadragesimo septimo praeterital coram ipso scilicet domino gubernatore mo-
vere habuissent, ipse dominus gubernator propter ingressum exercitus contra
nefandum Wlaad vaivodam Transalpinum instaurati, statu in eodem nostram
in praesentiam ad octavas festi Epiphaniarum domini tunc venturas2 duxisset
prorogandam eomodo, ut partes praenotatae octavis in eisdem vigore dictarum
literarum suarum prorogatoriarum transmissionalium coram nobis comparere
et discussionem in praemissis recipere debuissent, tali conditione mediante,
quod si qua partium coram nobis octavis in praedictis non compareret extunc
actionem suam causa in praemissa habitam amitteret eo facto. Ipsis denique
octavis advenientibus praefati Osualdus et Michael de Olczna cives praedictae
civitatis Cibiniensis per annotatum procuratorem dicti Justh in eiusdem per-
sona congruis diebus ipsarum octavarum coram nobis expectati discussionem
in praemissis recepturi nostram in praesentiam non venissent neque misissent,
sed se in obligaminibus in dictis literis annotati domini gubernatoris expres-
satis puta in amissione actionis eorum praenotatae convinci et aggravari per-
misissent, quibus quidem literis praesentatis praefatus procurator dicti Justh
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eidem ex parte annotatorum civium civitatis Cibiniensis per nos in praemissis
iuris aequitatem petivit impertiri. Verum quia veluti ex continentiis prae-
exhibitarum literarum annotati domini Johannis gubernatoris transmissiona-
lium pariter et prorogatoriarum ac nostrarum iudicialium exinde confectarum
dare continetur, ut memorati Osualdus et Michael cives civitatis Cibiniensis
in praesentibus octavis festi epiphaniarum domini2 discussionem causae recep-
turi nostram veluti iudicum suorum ordinariorum in praesentiam venire vel
mittere non curasse, sed se in obligaminibus in dictis literis domini guberna-
toris contentis et expressatis convictos et aggravatos permisisse comperimus.
Manifeste ob hoc eosdem Osualdum et Michaelem cives civitatis Cibiniensis
rationibus ex praeviis, in praescriptis obligaminibus in dictis literis domini
gubernatoris expressatis, puta in solutione praescriptorum censuum dictarum
sedium Se lk et Meggyes, alias in dicto anno domini millesimo quadringentesimo
tricesimo octavo provenientium ipsi Justh fienda duximus et decrevimus fore
convictos et condemnatos, immo condemnatos et convictos fore decernimus3
vigore et testimonio praesentium mediante. Datum Budae, quadragesimo tertio
die octavarum festi epiphaniarum domini praedictarum, anno4 eiusdem mil-
lesimo quadringentesimo quadragesimo nono.